(cfr. ATKINS 1952, II, pp. 40 sg.), Cicerone si limita in realtà ad applicare alla sfera dell'eloquenza la diffusa dottrina del progresso delle *artes*, per cui nessuna manifestazione artistica può giungere a perfezione appena inventata (cfr. *Brut.* 71; DOUGLAS 1966, pp. xxxix sgg.). Nell'affermare la sua concezione relativistica Seneca aderisce invece nuovamente a una visione anticlassica, che lo pone in stretta contiguità con i critici modernisti e i sostenitori del 'nuovo stile'; non a caso tale idea troverà la sua formulazione più compiuta, che va ben oltre la prudenza e le oscillazioni di Seneca, nel *Dialogus de oratoribus* per bocca del fautore dell'eloquenza moderna Marco Apro: cfr. Tac. *dial.* 18, 2 *agere enim fortius iam et audentius volo, si illud ante praedixero, mutari cum temporibus formas quoque et genera dicendi*; 19, 2 (a proposito di Cassio Severo, indicato come il primo degli oratori moderni) *vidit namque, ut paulo ante dicebam, cum condicione temporum et diversitate aurium formam quoque ac speciem orationis esse mutandam* (sull'affinità tra la posizione di Seneca e quella dell'Apro di Tacito cfr. tra gli altri DOMINIK 1997, pp. 62 sgg.). Non sorprende di contro l'atteggiamento più restrittivo di Quintiliano, che pur non negando l'influsso che la *condicio temporum vel locorum* può avere sullo sviluppo delle forme dell'eloquenza (cfr. Quint. *inst.* 12, 10, 2 *non una omnibus forma placuit, partim condicione vel temporum vel locorum, partim iudicio cuiusque atque proposito*; 10 sgg.), è disposto a fare solo limitate concessioni al gusto dei tempi (cfr. *inst.* 12, 10, 45-7 *quapropter ne illis quidem nimium repugno qui dandum putant nonnihil esse temporibus atque auribus nitidius aliquid atque adfectius postulantibus. [...]* *Sed me hactenus cedentem nemo insequatur ultra; do tempori ne hirta toga sit, non ut serica, ne intonsum caput, non ut in gradus atque anulos comptum*, eqs.; LEEMAN 1963, I, pp. 294 sg.).

adice nunc quod: tipica formula di transizione, che segna il passaggio a un nuovo argomento; non attestata nel latino repubblicano, trova la sua prima occorrenza in Sen. *contr.* 9 *praef.* 3, ed è poi frequentissima nella prosa senecana (in totale oltre 40 esempi), di cui costituisce un tratto peculiare (cfr. RAUSCHNING 1876, p. 10; PREISENDANZ 1908, p. 70, nota 8; MÜLLER 1910, p. 25; VIANSINO 1992, I, p. 365).

oratio certam regulam non habet: la formulazione si ispira con tutta evidenza a Sen. *contr.* 9, 6, 11 *tantus autem error est in omnibus quidem studiis, maxime in eloquentia, cuius regula incerta est*; anche 10 *praef.* 10 *nec sum ex iudicibus severissimis, qui omnia ad exactam regulam redigam* (cfr. ROLLAND 1906, p. 18; PREISENDANZ 1908, pp. 69 sg.; mentre appaiono infondate le obiezioni di MÜLLER 1910, p. 117, secondo cui le idee espresse dai due Seneca sarebbero da tenere distinte). *Regula* designa propriamente lo strumento della squadra, usata da carpentieri e muratori, ma ricorre comunemente nell'accezione figurata di «norma, regola» (cfr. SMITH 1910, p. 93; ARMISEN-MARCHETTI 1989, p. 159). Il suo impiego in ambito retorico è attestato a partire da Cic. *opt. gen.* 23 *erit regula, ad quam eorum dirigantur orationes qui Attice volent dicere*; *Brut.* 258; *orat.* 231; poi